


-

• -



11 
PARAiBA 
DO SUL 

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 001/2020 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 

PROCESSO Nº 001/2020 

CONCESSÃO DO SERVIÇO PÚBLICO PARA A EXPLORAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE PARAÍBA DO SUL- RJ 

PROPOSTA TÉCNICA 

SUMÁRIO GERAL 

TOMO/ 

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE COM AS EXIGÊNCIAS AMBIENTAIS E DE 
RECURSOS HÍDRICOS ............................................................................................................. 5 

11. BLOCO 1 w SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) ................................... 6 

11.1 MANANCIAL A SER EXPLORAD0 .............................................................................. 6 
[...]
FIGURA 1.28- LOCALIZAÇÂO DA CAPTAÇÃO- SISTEMA PRINCIPAL 

EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRENCIA N'· 001/2020-· MUNIClPiO DE PARAiBA DO SUL 

PROCESSO ADMINíSTRATiVO Nº 2018/12/10549 

FIGURA 1.29-LOCAL!ZAÇÃO 00 SISTEMA INCONFiDÊNCIA 1 • SEBOLLAS 

FIGURA 1.30- LOCALIZAÇÃO 00 SISTEMA INCONFIDÊNCIA 2 - CERÂMICA 



1 

1 
# 

1 
PARAÍBA 
DO SUL 

FIGURA 1.31 - LOCALIZAÇÃO DO SISTEMA SALUTARIS VERANEIO (BREJAL) 

Também nos Desenhos 1.5 e 1.6 pode-se observar a localização das unidades do 
sistema de abastecimento de água existentes. 

11.2.eDESCRIÇÃO FÍSICA DAS UNIDADES A SEREM IMPLANTADAS 
Conforme apresentado nos itens anteriores, uma vez avaliada a capacidade de 

operação das unidades de captação existentes para o período de concessão, foram 
identificadas necessidades de intervenções relacionadas à manutenção e melhoria do 
sistema atual em operação. 

SISTEMA PRINCIPAL 
A captação principal existente possui capacidade para suprir até o final de plano do 

período de concessão. Conforme demonstrado anteriormente, a demanda de vazão máxima 
diária a ser atendida será de 116 L/s. Assim a capacidade do sistema de bombeamento 
supera plenamente a demanda de água potável a ser distribuída para a sede do município 
de Paraíba do Sul. 

o; problemas pontuais de falta de água que existem em algumas regiões do município 
se devem a problemas como falta de reservação, malhas de distribuição frágeis e 
insuficientes.elevado índice de perdas identificado atualmente em 4 7% e ainda 
subdimensionamento dos sistemas elevatórios que deveriam atender as partes altas . Estes 
pontos são fruto das análises apresentadas nos itens subsequentes deste documento. 
Resolvendo esses pontos, não só sanará esses problemas pontuais de falta de água como 
haverá reservas de água tratada no município. 

Isto posto, as intervenções propostas para a captação e sistema de adução são 
caracterizadas pelas seguintes atividades: 

EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRtNCIA N'' 001í2020 - MUNiCÍP!O DE PARAISA DO SUL 

PROCESSOADMINISTRAflVO W 2018/12i10549 

• Manutenção nos sistemas hidromecânicos da captação 
o Padronização das bombas e manutenção do sistema de captação de água 

bruta, de forma que este sistema proporcione um planejamento de 
manutenção e controle dos equipamentos assegurando sua eficiência 
operacional. 

FíGURA 1.32 - MODELO DE PADRONIZAÇÃO DAS BOMBAS 

• Ajuste e controle de vazão na captação 
o Instalação de medidores e controladores de vazão, propiciando assim, uma 

operação integrada e eficiente das bombas, além de mitigar perdas neste 
sistema. 

FIGURA 1.33 - MODELO DE MEDIDOR DE VAZÃO 

• Manutenção e instalação de painéis elétricos/automação 
o Manutenção padrão dos sistemas elétricos para mitigar falhas e adequar 

os sistemas as normas vigentes de segurança e saúde do trabalho 
o Adequação dos painéis de automação com a tecnologia mais avançada de 

mercado seguindo as normas técnicas pertinentes e as diretrizes 
corporativas do Grupo Aguas do Brasil. 

s· TEMAS 'SOLAD S 
Os poços existentes no Distrito de Inconfidência (Sebollas) possuem capacidades 

volumétricas que atendem teoricamente , capacidade para suprir até o final de plano, a 
demanda de água potável a ser distribuída nos seus respectivos Distritos. O Poço 01 (DPO) 
possui bomba submersfvel de captação de água subterrânea com capacidade de 
bombeamento de 6.000 Uh e o Poço 02 (Cerâmica) possui bomba submersível de captação 
de água subterrânea com capacidade de bombeamento de 5.000 Uh, totalizando uma 
capacidade de captação no Distrito de 11 .000 L/h . Este valor este que corresponde a uma 
vazão de 3,0 L/s, que supera e, portanto, atende à demanda de vazão máxima diária até o 
final de plano (ano 35) para o Distrito de Inconfidência, que será de 1,7 L/s, conforme já 
descrito no item anterior. 

.~ 

( 

// 



i~: 
'\~/ 
•\.,.. 

PARAÍBA 
DO SUL 

Porém na parte atendida pelo sistema de abastecimento do Poço 01 do Distrito de 
Inconfidência, há falta de água em momentos de picos devido ao elevado índice de perdas 
na distribuição, pois a rede de adução e distribuição é composta pela junção de diferentes 
materiais, já que a rede de distribuição é constituída de amianto e as penas d'água em PVC 
branco. Já na parte atendida pelo sistema de abastecimento do Poço 02, não há falta de 
água, pelo contrário, o poço fica apenas poucas em operação ao longo do dia. 

Verifica-se então que o problema de falta de água em parte do Distrito se deve a 
problemas de perdas na distribuição e de falta de interligação entre os sistemas de 
abastecimento dos dois poços do Distrito e não devido à falta de capacidade de captação 
de água para atender o Distrito. 

Já o poço existente no bairro de Salutaris Veraneio (Brejal) possui bomba submersível 
de captação de água subterrânea com capacidade de bombeamento de 5.500 Uh, valor 
este correspondente a 1,5 L/s, que supera e, portanto, atende à demanda de vazão máxima 
diária até o final de plano (ano 35) para o bairro de Salutaris Veraneio (Brejal), que será de 
1, 1 L/s, conforme já descrito no item anterior. Foram verificadas grandes perdas de água na 
reservação, visto que não havia intertravamento de nível do reservatório com a operação da 
bomba de poço, fazendo com que esta operasse continuamente (o que pode ainda 
ocasionar um colapso do poço, dependendo do nível de seu rebaixamento), causando 
grandes perdas de água por transbordo do reservatório de 1 O.OOOL do bairro. 

Desta forma, as intervenções propostas para as poços são caracterizadas pelas 
seguintes atividades: 

• Manutenção nos sistemas hidromecânicos da captação 
o Substituição da bomba e manutenção do poço de captação de água. de 

forma que este sistema proporcione um planejamento de manutenção e 
controle dos equipamentos assegurando sua eficiência operacional. 

• Ajuste e controle de vazão na captação 
o Instalação de medidores e controladores de vazão, propiciando assim, uma 

operação integrada e eficiente das bombas, além de mitigar perdas neste 
sistema. 

01 TUBO 

02 c;JRVA 90' 

03 HIORÕIIDRO 

04 VÁLVULA OE RETENCÃO 

05 T~ REDUÇÃO OE P/ ON50 

06 VÁLVULA OE GAVETA 0N50 

07 VENTOSA Q'JAORlfUNCÃO ONOO 

08 VÁL.lf.Jl.A DE GAVETA 

FIGURA 1.34- MODELO DE CAVALETE DE MACROMEDIÇÃO 

EDiTAL DE LICIT,A.ÇAO CONCORRÊNCiA N' 001/ 2020 - MUNICIPIO DE P.AR!\ÍBA DO SUL 

PROCESSO .A.DM!NISTRATiVO Nº 201 8/12í10549 

Serão instalados manômetros para medição das pressões de recalque e medidores de 
vazão, do tipo eletromagnético, nas linhas de recalque de todas as bombas de captação 
dos poços, para medição de vazão instantânea e volume acumulado em um determinado 
período. Estes instrumentos são do tipo indutivo, desenvolvido com base na lei da indução 
eletromagnética de Faraday para medir vazões de fluídos condutores em um tubo. Neles, o 
sensor converte a vazão em uma tensão elétrica proporcional à velocidade do fluxo. O 
conjunto medidor completo consiste em um elemento primário (tubo medidor) e um 
elemento secundário (conversor de vazão). Esses instrumentos possuem a facilidade de 
poderem ser instalados em linha e há modelos flangeados que facilitam a sua instalação e 
manutenção. Possuem excelente precisão e podem apresentar saída analógica de 4 -20 
mA e comunicação Hart ou Interface Modbus para realização de automação a partir do sinal 
de vazão. 

• Manutenção e instalação de painéis elétricos/automação 
o Manutenção padrão dos sistemas elétricos para mitigar falhas e adequar 

os sistemas as normas vigentes de segurança e saúde do trabalho 
o Adequação dos painéis de automação com a tecnologia mais avançada de 

mercado seguindo as normas técnicas pertinentes e as diretrizes 
corporativas do Grupo Aguas do Brasil. Todas as unidades terão painéis 
de mesma especificação e qualidade, com contatares, quadro de 
comando, disjuntores, conectores, etc. 

11.3 TRATAMENTO DE ÁGUA 

O município de Paraíba do Sul possui uma unidade de tratamento da água convencional 
de ciclo completo cuja produção atende à demanda de água potável do Sistema Principal, 
além de sistemas simplificados de tratamento de águas subterrâneas utilizadas para o 
abastecimento das regiões mais afastadas do centro urbano. 

Os itens a seguir apresentam as principais características das unidades existentes, 
dentre aspectos técnicos, dimensionais, operacionais e de manutenção. Na sequência são 
apresentadas as proposições visando o atendimento a todo o período de concessão, 
melhorias operacionais e ambientais necessárias à efetivação dos serviços. 

11.3.a ESTADO DE CONSERVAÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS EXISTENTES E 
PROPOSIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO CURTO PRAZO (PRIMEIROS 24 MESES DE 
ATIVIDADE) 

Considerando que não foram fornecidos documentos de projeto ou plantas cadastrais 
das unidades do sistema de abastecimento de água, para o desenvolvimento do diagnóstico 
das estações de tratamento, as características técnicas apresentadas a seguir foram 
desenvolvidas por meio de informações levantadas em visita técnica junto à equipe 
operacional local. 

SISTEMA PRINCIPAL 
O sistema principal possui uma Estação de Tratamento de Água (ETA Principal) 

instalada e em operação, a qual é responsável pelo tratamento das águas de captação 



1 

1 

1 

1 

l 

1 

! 

1 

l 

r 

l 

ti! 
~ 

PARAÍBA 
DO SUL 

superficial. Apesar de se tratar de uma ETA implantada na década de 50, a unidade se 
encontra em boas condições operacionais e em condições razoáveis de conservação, 
necessitando repintura e reformas pontuais em estruturas civis melhor detalhadas mais 
adiante. 

A ETA Principal é atualmente gerida e operada pela Companhia Estadual de Águas e 
Esgotos do Rio de Janeiro (CEDAE). Ela se encontra localizada na Rua Domingos de 
Souza Costa, nº .180, em Salutaris. 

A unidade foi inaugurada em setembro de 1954, pelo então prefeito municipal da época, 
Octacílio Leal de Moraes e Ernani do Amaral Peixoto, governador do Estado do Rio de 
Janeiro. Em 1991, a CEDAE ampliou e realizou uma reforma geral na ETA. Nesta época o 
presidente da CEDAE era Sérgio Cabral de Sá e o governador do Estado era Moreira 
Franco. 

Trata-se de uma ETA aberta do tipo ciclo completo que contempla as seguintes etapas 
sequenciais: mistura rápida I coagulação, mistura lenta I floculação, decantação, filtração, 
desinfecção e correção de pH. A ETA opera diariamente, 24 horas por dia, a uma vazão 
média de 130 L/s. 

A FIGURA 1.35 a seguir apresenta a localização e fachada da ETA Principal. 

FIGURA 1.35 - LOCALIZAÇAO E VISTA GERAL - ETA PRINCIPAL 

EDIT/\L DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCiA Nº OO'li2020 - MUNICiPIO DE PARAIBA DO SUL 

PROCESSO ADM!NISTRATiVO Nº 2018/12í10549 

Como já apresentado, a água bruta é aduzida do Rio Paraíba do Sul para a ETA através 
do sistema de captação, instalado às margens do rio, e encaminhada para o Canal de 
Entrada da ETA, por onde escoa para uma calha Parshall, construída em fibra de vidro 
(PRFV), com garganta de 9 polegadas. 

A Calha Parshall possui a dupla função de medição de vazão afluente a ETA e de 
promover a mistura rápida e dispersão adequada do coagulante na água a ser tratada, 
conforme pode ser observado na FIGURA 1.36 apresentada a seguir. 

FIGURA 1.36-CANAL DE ENTRAUA,"' u'f~ r'At<.:>H LL e U\JSAül:: \..OAGULANTE NA ÁGUA BRUTA 

Como pode ser observado, não há um medidor de vazão por nível do tipo ultrassônico 
ou ao menos régua linimétrica instalados na calha Parshall para que se viabilize a medição 
de vazão da água bruta afluente. 

Após a coagulação da água bruta na caixa de chegada, ocorre a floculação que é 
realizada através de floculador hidráulico de fluxo vertical. Na floculação é promovido o 
contato e a agregação das partículas de modo a permitir o aumento das mesmas. Esse 
aumento de granulometria das partículas é fundamental para que estas se tornem passíveis 
de sedimentação na etapa posterior (decantação), e assim possam ser separadas do meio 
líquido por ação da gravidade a partir da diferença de densidade entre a fase líquida (água 
decantada) e sólida (impurezas). As FIGURA -1.37 e FIGURA 1.38 a seguir apresentam o 
floculador e o esquema de diferença da granulometria das partículas. 



li; .. ~ 
PARAÍBA 
DO SUL 

Água bruta 1 

1 Água coagula~ 

~ "~ 
7li 
~ 
IU 
·u 
e: 

<Q) 
::::J 

~ 
~ 

dp >de 
Partlculas 

sedimentáveis 

Diâmetro das particulas 
Oiêmetro critico 

FIGURA 1.38-DIFERENÇA ENTRE OS DIÂMETROS DE PARTÍCULAS COAGULADAS E DE PARTÍCULAS APÓS A 
FLOCULAÇÃO EM RELAÇ.Ã.O AO DlÂMETRO CRiTICO (TAMANHO MÍNIMO PARA AS PARTÍCULAS 

SEDIMENTÁVEIS) 

Este tipo de floculador não possui mecanização e é dotado de câmaras com chicanas, 
que possuem a função reduzir a velocidade do fluxo e assim maximizar o contato entre as 
partículas presentes na água. Floculadores hidráulicos possuem um gradiente de 
velocidade fixo, não permitindo ajuste do gradiente de velocidade do fluxo de água ao longo 
da carreira de floculação. A FIGURA 1.39 a seguir apresenta um desenho em corte de um 
típico floculador hidráulico de fluxo vertical, muito similar ao instalado na ETA Principal. 

Vem cJa unidade de r tmwflJ 18/).ít;fa 

~ - -

Canal de df1Jlrlbuiclfl<J de 
f!lgUa paraº" d&eantmres 

~ 

DRENO 

FIGURA ·1.39 - ESQUEMA DE UM DESENHO EM CORTE TÍPICO DE UM FLOCULADOR DE FLUXO VERTICAL 

Na sequência, a água floculada é aduzida diretamente a dois decantadores lamelares de 
alta ta-xa, de fluxo longitudinal. Os decantadores operam em paralelo entre si e são dotados 
de cortina de distribuição de fluxo nas suas respectivas alimentações e de dois tubos 
coletores de água clarificada por decantador, através de orifícios existentes nos tubos e 
também de calhas em PRFV do tipo dentada, ao longo da extensão dos decantadores. Isto 
porque na última reforma dos decantadores, foram substituídos apenas parcialmente os 
tubos coletores por calhas vertedoras, provavelmente devido a limitações de custo na 
época. A FIGURô... 1.40 a seguir apresenta uma vista geral dos decantadores. 

EDITAL DE L!CITAÇAO CONCORR~NCIA N"' 001/2020 - MUNiCiPIO DE PARAÍBA DO SUL 

PROCESSO ADM!NISTRATIVO N" 2018/"12/10549 

FIGURA 'i.40- EM PRIMEIRO PLANO, VíSTA DOS DECANTADORES E ÃêíFUNDO, VISTA DOS CANAIS DE 
DISTRIBUIÇÃO PARA ALIMENTAÇÃO DOS DECANTADORES 

O lodo gerado no fundo dos decantadores, formado a partir do acúmulo das partículas 
sedimentáveis, é removido manualmente do sistema, a partir de manobra de válvulas de 
fundo desses decantadores. O lodo da ETA é assim descarregado, por gravidade, 
diretamente na rede de drenagem da ETA para o Rio Paraíba do Sul. A ETA não possui 
nenhuma instalação ou processo de desaguamento ou desidratação de lodo para posterior 
destinação adequada deste resíduo. 

O lançamento deste resíduo de lodo não tratado no rio Paraíba do Sul é um dos 
impactos ambientais mais importantes gerados no processo de tratamento de água na 
cidade de Paraíba do Sul. 

Conforme informações do operador da unidade durante a visita técnica realizada pelo 
Grupo Águas do Brasil, a limpeza dos decantadores é realizada a cada 15 dias, por meio de 
jato de água de forma manual. 

No trecho inicial dos decantadores, a coleta do clarificado, se dá por tubos perfurados e 
na parte final por calhas dentadas em PRFV. Verificou-se durante a visita técnica que os 
tubos perfurados não estão bem suportados, e se deformaram, ficando assim desnivelados 
ao longo de sua extensão. Tal situação gera fluxos preferenciais na coleta do clarificado, 
aumentando a velocidade em alguns pontos do decantador, o que compromete o processo 
de decantação e gera arraste de sólidos na água clarificada causando sobrecarga dos filtros 
com consequente redução de sua carreira de filtração. 

Na tentativa de minimizar o desnivelamento dos tubos, foram instalados de forma 
provisória, pedaços de tubos de PVC nos orifícios afogados de cada tubo, de forma que, 
assim, se compense o desnivelamento do tubo com a extensão de cada tubo de PVC até o 
nível d'água do decantador, conforme pode ser observado na FIGURA 1.4 1 apresentada a 